1° ADITIVO CONTRATUAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085-23PE-PMG

Página 1 de 3

1° ADITIVO CONTRATUAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085-23PE-PMG

1° TERMO ADITIVO REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG

DE PRESTAÇÃO DE BENS DE CONSUMO, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº

085-23PE-PMG, POR ACRÉSCIMO QUANTITATIVO QUE ENTRE SI FAZEM O

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI – BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com

sede na Praça Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob Nº. 13.982.640/0001-96e o

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUANAMBI inscrito no CNPJ, sob nº

15.235.606/0001-83, FUNSAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUANAMBI, inscrito

no CNPJ sob nº 11.926.843/0001-30, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUANAMBI,

inscrito no CNPJ sob nº 30.755.320/0001-12, todos neste ato representado pelo Prefeito do Município

de Guanambi, Sr. ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO, de doravante denominado

CONTRATANTE e, do outro lado, empresa BAHIA TERRAPLANAGEM E LOCACAO LTDA

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.235.088/0001-01, estabelecida na

Travessa II Antônio Faustino, n° 349, bairro Santo Antônio, Caetité – Bahia CEP: 46.400-000, detentora

do endereço eletrônico bahiaterraplanagemelocacaoltda@gmail.com , telefone celular (77) 99829-6407

através de sua Representante Legal, o Sr. Guilherme de Jesus Boa Sorte, denominando-se a partir de

agora, simplesmente, CONTRATADA.

1.1. DA JUSTIFICATIVA Considerando a solicitação exarada pela Secretaria Municipal de Educação para

confecção do aditivo de quantidade de 25 % nos itens conforme planilha da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°

006-24SRP-PMG cujo o objeto é “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COM

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC E PLACAS DE GESSO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA”

CONSIDERANDO o parecer jurídico opinando pela legalidade do procedimento

CONSIDERANDO que o art. 11, parágrafo §8° do Decreto Municipal n° 265 de 18 de dezembro de 2017 “As

detentoras serão obrigadas a fornecer a quantidade prevista na ata, acrescida de até 25% (vinte e cinco por cento), se

solicitado pela administração, e o não-cumprimento desta imposição durante o prazo de vigência do registro de preço,

acarretará sanções administrativas”

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.2. O objeto da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006-24SRP-PMG é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MÃO

DE OBRA COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC E PLACAS DE GESSO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA”

A Cláusula 1.3 da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006-24SRP-PMG, em nome da empresa  BAHIA

TERRAPLANAGEM E LOCACAO LTDA, passa ter a seguinte redação, devido ao acréscimo de quantitativo de

aproximadamente 25% dos itens solicitados pela secretaria demandante, que corresponde a R$ 62.824,13 (sessenta e

dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e treze centavos) que resulta em um quantitativo de 2,14% do valor total

perfazendo-se um valor global dê R$ 3.006.846,53 (três milhões seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e

cinquenta e três centavos).

mailto:bahiaterraplanagemelocacaoltda@gmail.com

1° ADITIVO CONTRATUAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085-23PE-PMG

Página 2 de 3

ITEM DESCRIÇÃO
UND DE

MEDIDA
QTD

QTDE A SER

ACRESCIDA

QUANTI

APÓS

ADITIVO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

ADITIVADO

VALOR

TOTAL

ANTERIOR

VALOR

TOTAL APÓS

ADITIVO

1

Forro em Gesso - Placas Drywall instalada 1° linha de alta resistência

e perfis galvanizados para paredes e Forros, contemplando todo o

material e serviços de instalação utilizando parafusos especiais PPA

25mm, com espessura de 2mm para acabamento Massa Drybox e nas

emendas Fita de Papel anti-trinco, tendo garantia de 5 anos tanto pela

fábrica quanto pela empresa prestadora de serviço.

M² 4720 125 4845 R$ 102,57 R$ 12.821,25 R$ 561.680,00 R$ 574.501,25

2

Forro em Gesso - Placas Drywall instalada 1° linha de alta resistência

e perfis galvanizados para paredes e Forros, contemplando todo o

material e serviços de instalação utilizando parafusos especiais PPA

25mm, com espessura de 4mm e para acabamento Massa Drybox e

nas emendas Fita de Papel anti-trinco, tendo garantia de 5 anos tanto

pela fábrica quanto pela empresa prestadora de serviço.

M² 4310 50 4360 R$ 102,57 R$ 5.128,50 R$ 512.890,00 R$ 518.018,50

3

Forro em Gesso - Placas Drywall instalada 1° linha de alta resistência

e perfis galvanizados para paredes e Forros, contemplando todo o

material e serviços de instalação utilizando parafusos especiais PPA

25mm, com espessura de 6mm e para acabamento Massa Drybox e

nas emendas Fita de Papel anti-trinco, tendo garantia de 5 anos tanto

pela fábrica quanto pela empresa prestadora de serviço.

M² 3180 25 3205 R$ 102,57 R$ 2.564,25 R$ 378.420,00 R$ 380.984,25

4

Forro em Gesso - Placas Drywall instalada 1° linha de alta resistência

e perfis galvanizados para paredes e Forros, contemplando todo o

material e serviços de instalação utilizando parafusos especiais PPA

25mm, com espessura de 8mm e para acabamento Massa Drybox e

nas emendas Fita de Papel anti-trinco, tendo garantia de 5 anos tanto

pela fábrica quanto pela empresa prestadora de serviço.

M² 3140 25 3165 R$ 102,57 R$ 2.564,25 R$ 373.660,00 R$ 376.224,25

5

Forro em Gesso - Placas Drywall instalada 1° linha de alta resistência

e perfis galvanizados para paredes e Forros, contemplando todo o

material e serviços de instalação utilizando parafusos especiais PPA

25mm, com espessura de 10mm e para acabamento Massa Drybox e

nas emendas Fita de Papel anti-trinco, tendo garantia de 5 anos tanto

pela fábrica quanto pela empresa prestadora de serviço.

M² 3120 12,5 3132,5 R$ 102,57 R$ 1.282,13 R$ 371.280,00 R$ 372.562,13

6
Placas de Gesso 60cm x 60cm, cor branca, para forros, contemplando

instalação e todo o material e serviços utilizando Parafusos especiais
M² 5020 250 5270 R$ 102,57 R$ 25.642,50 R$ 126.102,40 R$ 151.744,90

1° ADITIVO CONTRATUAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085-23PE-PMG

Página 3 de 3

PPA 25mm. tendo garantia de 2 anos pela empresa prestadora de

serviço.

7

Divisória em Gesso 9,5mm /70mm Espessura - Placas Drywall

instalada 1° linha de alta resistência e perfis galvanizados para

paredes e Forros, contemplando todo o material e serviços de

instalação utilizando Parafusos especiais PPA 25mm e para

acabamento Massa Drybox e nas emendas Fita de Papel antitrinco,

tendo garantia de 5 anos tanto pela fábrica quanto pela empresa

prestadora de serviço.

M² 5210 125 5335 R$ 102,57 R$ 12.821,25 R$ 619.990,00 R$ 632.811,25

       R$ 62.824,13 R$ 2.944.022,40 R$ 3.006.846,53

 CLÁUSULA SEGUNDA - DAS INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, 28 de janeiro de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

  Prefeito do Município de Guanambi-BA

CONTRATANTE

BAHIA TERRAPLANAGEM E LOCACAO LTDA

CNPJ/MF Nº: 38.235.088/0001-01

CONTRATADA